
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                    n° 4         del 14/01/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Certificazione Ambientale ISO 14001 - Approvazione Documento POLITICA 

AMBIENTALE DELL'UNIONE DEI COMUNI - PROPOSTA AL CONSIGLIO. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì quattordici del mese di gennaio alle ore 10:30 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

 
Considerato che lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetano, pubblicato sul BURT 
Parte Seconda n. 45 del 07.11.2012 Supplemento n. 142, prevede specificamente all’art. 3 che l’Unione, in 
collaborazione e per Conto dei Comuni aderenti, persegue una serie di finalità tra le quali ai puni di seguito 
riportati vengono indicati: 
 
j) valorizza e tutela le riserve naturali e le risorse ambientali, storiche, archeologiche e culturali. 
k) L’Unione persegue politiche di sviluppo volte a tutelare e riequilibrare il rapporto tra sfruttamento delle 
risorse e capacità rigenerative del pianeta, promuovendo politiche di sviluppo sostenibile. 
A tal proposito si dota di un proprio documento di POLITICA AMBIENTALE le cui linee di azione ed i 
punti di forza sono: 
- il miglioramento continuo e la tutela ambientale in  generale; 
- la pianifi cazione e programmazione territoriale di settore; 
- il rapporto e la promozione della partecipazione con i cittadini. 
La politica ambientale dell’Ente, finalizzata a migliorare i rapporti ente/cittadini/ambiente, è sottoposta a 
verifica almeno triennale da parte del Consiglio dell’Unione al fine del suo adeguamento alle direttive 
internazionali. 
 
Stante quanto sopra è stato elaborato il documento allegato, già esistente agli atti dell’Ente e deliberato in 
passato dalla Giunta Esecutiva e che costituisce la base del processo certificativo volontario a cui l’Ente 
aderisce dal 2006, identificato come norma UNI EN ISO 14001 alla quale deve essere attribuito lo status di 
norma nazionale; in conformità alla regole comuni CEN/CENELEC le nazioni europee, tra cui l’Italia, sono 
tenuti a recepire ed applicare questa norma. 
 
La norma in questione di carattere volontario, è applicabile ad ogni ente ed organizzazione che desideri: 

a) stabilire, attuare mantenere attivo e migliorare un sistema di gestione ambientale; 
b) assicurarsi di essere conforme alla prpria politica ambientale stabilita; 
c) dimostrare la con formità alla presente norma internazionale applicando una serie di metodologie e 

sistemi di gestione che dovranno essere validati e certificati annualmente da un organismo esterno. 
Poiché questo Ente aderisce alla norma a partire dal 2006, e la stessa prevede il continuo miglioramento 
ambientale, è stato deciso di inserire nello statuto l’approvazione di quello che può essere definito il 
documento guida della norma che è appunto la politica ambientale come indicato dalla figura seguente; 
 

 
 
Nello specifico la norma richiede all’Ente che aderisce di: 



- stabilire una politica ambientale appropriata; 
- identificare gli aspetti ambientali che derivano da attività, prodotti e servizi dell’organizzazione, 

passati, presenti o futuri, al fine di determinare gli impatti ambientali significativi; 
- identificare le prescrizioni legali applicabili all’Ente e che l’ente sottoscrive; 
- identificare le priorità e fissare gli obiettivi e traguardi ambientali appropriati; 
- stabilire una struttura e uno o più programmi per attuare la politica e raggiungere gli obiettivi e 

traguardi prefissati; 
- facilitare la pianificazione, il controllo, la sorveglianza, le azioni preventive e correttive, le attività di 

audit e di riesame, per assicurare nello stesso tempo che la politica ambientale sia soddisfatta e che il 
sistema di gestione ambientale rimanga adeguato; 

- essere in grado di adattarsi al cambiamento delle situazioni circostanti. 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VVISTO  lo  Statuto approvato dai Consigli Comunali di ciascun comune aderente all’Unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 
del 07.11.2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 

D E L I B E R A 
 
- Di approvare il documento di Politica Ambientale ai fini del raggiungimento degli obiettivi della norma 
voluntaria UNI EN ISO 14001, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
- Di trasmettere il documento al Consiglio per il recepimento ed approvazione. 

 
 
 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 7 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA  
 

UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: Certificazione Ambientale ISO 14001 - Approvazione Documento POLITICA 

AMBIENTALE DELL'UNIONE DEI COMUNI - PROPOSTA AL CONSIGLIO. 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 



DOCUMENTO DI POLITICA AMBIENTALE 
 

L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana persegue politiche di sviluppo volte a tutelare e riequilibrare il rapporto 
tra sfruttamento delle risorse e capacità rigenerative del pianeta, promuovendo politiche di sviluppo sostenibile. 
Questi obiettivi sono coerenti con le finalità del Piano di Sviluppo Socio Economico dell’Unione dei Comuni e con la politica degli 
investimenti poliennali strategici dell’Ente che prevede, in particolare, la realizzazione di progetti intersettoriali inerenti le politiche 
sociali e giovanili, la conservazione e la manutenzione del territorio, l’innovazione e lo sviluppo e l’e-government. 

 
In particolare, coerentemente con tutto quanto precede, le linee d’azione della politica ambientale comprendono: 
- il rispetto dei requisiti legislativi applicabili; 
- la sensibilizzazione ed il coinvolgimento del personale dell’Amministrazione e dei soggetti terzi cui 

l’Amministrazione affida appalti, lavori, incarichi e servizi; 
- l’attivazione di iniziative di sensibilizzazione ed orientamento verso politiche ambientali presso soggetti terzi quali 

Comuni ed Associazioni di valorizzazione dei prodotti tipici cui l’Unione dei Comuni partecipa e/o fanno parte della 
propria organizzazione; 

- il coinvolgimento dei cittadini e delle parti interessate; 
- l’avvio di iniziative volontarie, anche al di fuori delle competenze specificatamente assegnate all’Unione dei Comuni 

dalle leggi, tramite accordi di programma e convenzioni con soggetti terzi; 
- l’integrazione dei principi della prevenzione dell’inquinamento, del miglioramento continuo e della tutela ambientale 

in generale nella pianificazione e programmazione territoriale e di settore; 
 

IMPEGNI 
 
1 Operare per il miglioramento della gestione dei Parchi pubblici, delle Riserve Naturali e delle Aree Protette (Sic, Sir, 

Zps) attraverso la divulgazione informativa, la creazione di Centri Visite al fine di favorire la fruibilità e lo sviluppo 
sostenibile delle aree. 

2 Valorizzare la qualità, anche ambientale, dei prodotti agricoli e delle aree rurali ed incentivare il turismo sostenibile. 
3 Riqualificazione territoriale di aree degradate con interventi di bonifica o ripristino ecc, con particolare riferimento alla 

gestione delle emergenze di carattere ambientale e del mantenimento della viabilità rurale. 
4 Salvaguardia e miglioramento del patrimonio boschivo e delle proprietà pubbliche gestite dall’Unione dei Comuni e 

dai Comuni. 
5 Integrazione e potenziamento delle infrastrutture di comunicazione tra gli Enti della rete civica Amiata Grossetano 

(WIRELESS) e la rete RTRT, anche ai fini della gestione del SIT e del sistema di protezione civile. 
6 Promozione di una cultura ambientale dei cittadini, delle realtà produttive del territorio, turistiche, agricole, artigianali, 

imprenditoriali ed industriali con particolare attenzione ai giovani in età scolare, attraverso azioni di sensibilizzazione 
e coinvolgimento tramite i processi di Agenda 21. 

7 Rispetto della legislazione ambientale applicabile e divulgazione e comunicazione a tutti i portatori di interesse, delle 
attività di miglioramento ambientale svolte e programmate dall’Unione dei Comuni. 

8 Promozione di programmi ed iniziative con definiti obiettivi ambientali anche con Enti limitrofi in modo da sviluppare e 
pianificare politiche ambientali di sviluppo sostenibile sull’ intero comprensorio dell’Amiata e dei territori contermini. 

9 Contribuire al contenimento dei consumi energetici, alla riduzione delle emissioni, con particolare riferimento ai gas 
serra, attraverso la realizzazione di impianti con fonti energetiche rinnovabili, allo scopo di migliorare la qualità 
dell’aria. 

10 Promozione dell’inserimento nei capitolati di fornitura di definiti e chiari requisiti di rispetto e salvaguardia 
dell’ambiente da parte di fornitori di beni e servizi agli Enti locali (Unione dei Comuni e Comuni). 

 
L’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana si impegna a destinare le risorse necessarie all’attuazione della 
presente politica ambientale per tutta la durata del mandato, al coinvolgimento dei Comuni nel progetto certificativo ed 
alla formazione interna del proprio personale; verranno inoltre sviluppati piani di miglioramento per la riduzione degli 
impatti ambientali delle proprie politiche ed attività. 
 
La Politica Ambientale è approvata, ai sensi dello Statuto vigente, con atto di Consiglio, e viene resa disponibile a tutto il 
personale e resa pubblica attraverso l’affissione all’Albo Pretorio ed inserimento sul sito internet dell’Ente. 
 
 
 

FIRMA DI APPROVAZIONE 
DELLA DIREZIONE 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                           IL SEGRETARIO 
                          ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


